
N° 26  

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione  ordinaria. I convocazione. Seduta del  09/05/2017

OGGETTO

Contratto di Costa Veneta: Protocollo d'intesa.

L’anno  duemiladiciassette,  il  giorno  09  del  mese  di  maggio     alle  ore  21.00 nella  Sala  delle 
Adunanze, regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio 
Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:

Presente/Assente

Nesto Roberta  Sindaco  Presente 

Tagliapietra Giorgia  Componente del Consiglio  Presente 

Monica Francesco  Componente del Consiglio  Presente 

D'Este Nicolo'  Componente del Consiglio  Presente 

Lazzarini Angela  Componente del Consiglio  Presente 

Orazio Renzo  Componente del Consiglio  Presente 

Valleri Anna  Componente del Consiglio  Presente 

Targhetta Lisa  Componente del Consiglio  Presente 

Bortoluzzi Giorgia  Componente del Consiglio  Presente 

Berton Dora  Componente del Consiglio  Presente 

Ballarin Alberto  Componente del Consiglio  Presente 

Amadio Paolo  Componente del Consiglio  Assente 

Orazio Claudio  Componente del Consiglio  Presente 

Castelli Claudio  Componente del Consiglio  Assente 

1



Bozzato Sandra  Componente del Consiglio  Presente 

Zanella Angelo  Componente del Consiglio  Presente 

Vanin Erminio  Componente del Consiglio  Assente 

Partecipano alla seduta il Segretario Generale Piattelli dott.ssa  Ilaria e l’Assessore Esterno C. Smerghetto
La Presidente, Giorgia Bortoluzzi, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e nomina 
scrutatori i conss. S. Bozzato, A. Lazzarini e N. D’Este.

OGGETTO: Contratto di Costa Veneta: Protocollo d'intesa.

Regolarità Tecnica

Il  sottoscritto  Dott. Dino Daniele Bonato RAG, Responsabile del AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA, formula parere tecnico Favorevole in relazione alla proposta di 

deliberazione di seguito riportata.

Il Responsabile del

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Dott. Dino Daniele Bonato RAG

Regolarità Contabile

Il sottoscritto dr. Dino Daniele Bonato, Responsabile del Settore Economico-Finanziario, 

in relazione alla presente proposta di deliberazione  formula il seguente parere contabile:

• Favorevole

• Contrario (vedi annotazioni)

• Condizionato (vedi annotazioni)

• Irrilevante ai fini contabili

Il Dirigente del Settore

Economico-Finanziario

F.to dott. Dino Daniele Bonato



3



OGGETTO: Contratto di Costa Veneta: Protocollo d'intesa.

La Presidente  Introduce  il  secondo  punto  all’ordine  del  giorno  ad  oggetto:  “Contratto  di  Costa  Veneta: 
protocollo d’intesa”. Cede la parola alla Sindaco per l’illustrazione dell’argomento.

La Presidente in assenza di interventi mette in votazione la proposta di delibera. 

L’intervento in forma integrale viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale, e pubblicato su supporto digitale sul sito del Comune.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- Il  Consorzio di Bonifica Delta del Po ha elaborato e promosso presso le istituzioni e sul territorio la 
progettualità riferita al “Contratto di Foce tra i rami terminali dei fiumi compresi tra Brenta e Delta del Po  
ed il Mare Adriatico” (sul modello dei Contratto di Fiume così come inquadrati nell'ambito del “Collegato 
Ambientale” alla Legge di Stabilità 2014 e della DGRV 1938 del 23 dicembre 2015).

L’iter di processo del Contratto di Foce è organizzato in 4 fasi (FASE 1 di Preparazione, FASE  2 di 
Attivazione, FASE 3 di Attuazione, FASE 4 di Consolidamento), di cui la prima svolta e formalmente 
conclusa in data 15 aprile 2015 e la seconda in corso di svolgimento.

- Durante lo svolgimento dell’iter di processo del Contratto di Foce, nella seduta del 10 febbraio 2014 la 
Cabina di Regia su iniziativa dalla Segreteria Tecnica e con il supporto della Regione del Veneto venne 
condivisa l’idea di esportare il modello concettuale del Contratto di Foce all’intero arco costiero della 
Regione del Veneto, dal ramo del Po di Goro al tratto terminale del fiume Tagliamento.

- Durante l’incontro di cui sopra, il  Sindaco del Comune di  Chioggia, già membro del partenariato dei 
Sindaci della Costa sottoscrittori del “Protocollo di Intesa per la tutela e la valorizzazione turistica ed 
ambientale della  Costa Veneta”  (Caorle,  22 marzo 2013),  alla  luce della  collocazione strategica del 
territorio comunale ritenuto “cerniera” fra il Delta del Po e il Veneto Centro - Orientale, si propose come 
portavoce dell’iniziativa progettuale del Contratto di Costa Veneta.

- Il percorso del  Contratto di Costa Veneta si considera pertanto pubblicamente avviato dalla Segreteria 
Tecnica del Contratto di Foce e dal Sindaco del Comune di Chioggia, attraverso le iniziative e gli incontri  
di seguito riportati:

• Mestre,  19 novembre 2014:  partecipazione al  IX Tavolo Nazionale dei  Contratti  di  Fiume con 
relazione e presentazione di un paper intitolato “Verso il Contratto di Costa Veneta” (autori: Laura 
Mosca e Giuseppe Casson) premiato con menzione speciale “per l’approccio metodologico alla 
gestione di un’area costiera difficile che appare già efficace e pronto per essere esportato come  
buona pratica da emulare”; 

• Porto  Viro,  21  novembre  2014:  incontro  di  coordinamento  dei  Sindaci  della  Costa  con 
presentazione dell’iniziativa e condivisione della medesima; 

• Venezia, 26 giugno 2015: presso Pianeta Aqua. evento collaterale di EXPO 2015, partecipazione al 
convegno “Dissesto idrogeologico e infrastrutture idrauliche- Contratti di Fiume” e presenza con 
poster allo stand del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) 



nell’ambito dello spazio dedicato ai Contratti di Fiume; 

• Roma, 16 novembre 2015: incontro presso il MATTM a seguito di convocazione della Segreteria 
Tecnica del Contratto di Foce e del Sindaco del Comune di  Chioggia da parte del Capo della 
Segreteria  Tecnica  del  Ministro  dell’Ambiente,  prof.  Carlo  Maria  Medaglia,  al  fine  di  illustrare 
l’iniziativa progettuale del Contratto di Costa Veneta;

• Bibione,  7  marzo  2016:  convegno,  organizzato  dal  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento 
coordinatore dei Sindaci della Costa, intitolato “Erosione e problematiche della costa veneta: verso 
il  Contratto  di  Costa”,  finalizzato a promuovere pubblicamente l’iniziativa oltre  che a costituire 
formalmente il Gruppo Promotore;

• Porto Tolle, 26 agosto 2016: incontro di coordinamento dei Sindaci della Costa finalizzato a definire 
un programma di attività a breve termine per l’avvio concreto delle fasi operative sul territorio,

• Ferrara,  23  settembre  2016:  partecipazione  al  convegno  organizzato  dal  Tavolo  Nazionale 
dell’Erosione Costiera intitolato “Linee Guida Nazionali sull'erosione costiera - I sessione: Quadro  
normativo” nell’ambito degli eventi del COAST Expo,

• Il prof. Carlo Maria Medaglia, Capo Segreteria Tecnica del Ministro dell’Ambiente, in data 02 marzo 
2016 ha trasmesso una nota di interesse e sostegno alla prosecuzione dell’iter di processo del 
Contratto di  Costa Veneta ritenendo “che possa essere un’interessante iniziativa” e che possa  
diventare  “un esempio  innovativo  di  applicazione dei  Contratti  di  Fiume,  una best  practise  di  
gestione dei territori idrici esportabile in altre aree del nostro Paese”.

- Nell’ambito dell’evento di Bibione sopra riportato:

 è stata sottoscritta la Manifestazione di Interesse intitolata “Verso il Contratto di Costa Veneta” per 
i territori compresi fra i tratti terminali dei fiumi della Regione del Veneto e il mare Adriatico in 
presenza del Ministro dell’Ambiente Gianluca Galletti e dell’Assessore all’Ambiente della Regione 
del Veneto Gianpaolo Bottacin;

 è stato costituito il Gruppo Promotore con i seguenti soggetti:

 Comune di Caorle,

 Comune di Cavallino Treporti,

 Comune di Chioggia,

 Comune di Eraclea,

 Comune di Jesolo,

 Comune di Porto Tolle,

 Comune di Porto Viro,

 Comune di Rosolina,

 Comune di San Michele al Tagliamento,

 Segreteria Tecnica Contratto di Foce Delta del Po;

 il  Ministro  dell’Ambiente  Gianluca  Galletti,  nell’ambito  della  sua  relazione  di  conclusione 
dell’incontro medesimo, ha sollecitato il Gruppo Promotore a partire al più presto con le attività sul 
territorio riferite al Contratto di Costa Veneta in concomitanza e sostegno alle attività del Tavolo 
Nazionale dell’Erosione Costiera e del Protocollo di Intesa per la redazione  delle “Linee guida 

5



nazionali  per la difesa della costa e dai fenomeni di  erosione e dagli  effetti  dei  cambiamenti  
climatici” elaborate dal MATTM e dalle Regioni rivierasche italiane.

- Pertanto, lo svolgimento dell’iter processuale riferito al  Contratto di  Costa Veneta così avviato risulta 
strettamente connesso all’esperienza in corso del Contratto di Foce, da cui deriva ed a cui è opportuno si 
adegui da un punto di vista dei contenuti e della metodologia, allo scopo di integrare i due processi ed 
ottenere un medesimo livello di operatività rispetto alla scala territoriale regionale;

Dato atto che i Comuni di Caorle, Cavallino Treporti, Chioggia, Eraclea, Jesolo, Porto Tolle, Porto Viro, 
Rosolina, San Michele al Tagliamento e il Consorzio di Bonifica Delta del Po intendono sottoscrivere un 
Protocollo  di  Intesa  finalizzato  alla  determinazione  di  un  coordinamento  tecnico  scientifico  della 
progettualità riferita al Contratto di Costa Veneta per l’avvio concreto delle fasi e attività previste dall’iter di 
processo medesimo;

Visto l’allegato schema di Protocollo di Intesa con il quale le parti convengono di delegare al Consorzio di 
Bonifica Delta del Po il Coordinamento Tecnico Scientifico della progettualità riferita al Contratto di Costa 
Veneta, secondo fasi e attività previste dall’iter di processo;

Tenuto conto che i Comuni parteciperanno alle spese necessarie per lo svolgimento delle attività da parte 
del Consorzio di Bonifica Delta del Po nelle modalità e stralci riportati nell’allegato Protocollo di Intesa e di 
seguito riassunti: 

- per il completamento delle attività a) e b) riferite alla FASE O di RICERCA PRELIMINARE, sarà utilizzata 
la  somma forfettaria  di  €  3.000,00 (tremila/00)  derivante  dal  “contributo  di  sostegno”  disposto  dalla 
Regione del Veneto con Decreto n.191 del 28 ottobre 2016; 

- per lo svolgimento delle attività e) e g) previste dalla FASE 1 di  PREPARAZIONE sarà 
utilizzata  la  somma di  €  18.000,00  (diciottomila/00)  attraverso  la  corresponsione  di  un 
contributo da ripartirsi in quote uguali tra i Comuni interessati, che pertanto comporta una 
spesa a carico del bilancio del Comune di Cavallino-Treporti di euro 2.000,00 (duemila/00), 
fase che potrà essere avviata soltanto una volta reperite le necessarie risorse finanziarie da 
parte dei Comuni e successivo specifico provvedimento di impegno di spesa;

- per lo svolgimento delle parti restanti previste dalla FASE 1 di PREPARAZIONE, attività c), d), f),  
h), i), e in generale per lo svolgimento delle attività riferite alla FASE 2 di ATTIVAZIONE, alla FASE 
3 di ATTUAZIONE e alla FASE 4 di CONSOLIDAMENTO le stesse potranno essere avviate dal  
Consorzio di Bonifica Delta del Po solo a seguito di assunzione di specifica deliberazione da parte  
delle singole amministrazioni comunali, previo reperimento delle necessarie risorse finanziarie e  
contributi che i Comuni interessati si adopereranno a richiedere.

Dato  atto  che nel  Bilancio  di  Previsione  2017  sono  stanziate  le  risorse  finanziarie  per  garantire  la 
copertura finanziaria della spesa di € 2.000,00 necessaria per lo svolgimento delle attività di cui alle lettere 
e) e g) previste dalla FASE 1 di PREPARAZIONE il cui impegno sarà assunto con idoneo provvedimento 
assunto dal Dirigente competente;

Attestato che nel provvedimento di impegno non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/00, come 
modificato dall’art. 3 del DL 10/10/12, n. 174.

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica, riportato in calce, espresso dal Dirigente del 
servizio, sulla proposta della presente deliberazione.

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, espressi 
dal Dirigente della Ragioneria sulla proposta della presente deliberazione, agli atti. 



Visti:
• il D.Lgs. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento 

agli artt. 107, 147 bis, 153 comma 5, 183 e 191;
• il D.Lgs. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.  

4/2) e l’art. 10, comma 16;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• l’art. 26 del d.lgs. 33/2013 che dispone in ordine agli obblighi di pubblicità; 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 14 consiglieri presenti e votanti. 

DELIBERA

1. di approvare l’allegato schema di Protocollo di Intesa con il quale le parti convengono di delegare al  
Consorzio di Bonifica Delta del Po il Coordinamento Tecnico Scientifico della progettualità riferita al  
Contratto di Costa Veneta secondo fasi e attività previste dall’iter di processo;

2. di dare atto che i Comuni parteciperanno alle spese necessarie per lo svolgimento delle attività da  
parte del Consorzio di Bonifica Delta del Po nelle modalità e stralci riportati nell’allegato Protocollo  
di Intesa e di seguito riassunti: 

- per il completamento delle attività a) e b) riferite alla FASE O di RICERCA PRELIMINARE, sarà  
utilizzata la  somma forfettaria  di  €  3.000,00 (tremila/00)  derivante dal  “contributo di  sostegno”  
disposto dalla Regione del Veneto con Decreto n.191 del 28 ottobre 2016; 

- per lo svolgimento delle attività e) e g) previste dalla FASE 1 di PREPARAZIONE sarà utilizzata la  
somma di € 18.000,00 (diciottomila/00) attraverso la corresponsione di un contributo da ripartirsi in  
quote uguali tra i Comuni interessati, che pertanto comporta una spesa a carico del bilancio del  
Comune di Cavallino-Treporti di euro 2.000,00 (duemila/00), fase che potrà essere avviata soltanto  
una volta reperite le necessarie risorse finanziarie da parte dei Comuni e conseguente specifico  
provvedimento di impegno di spesa;

- per lo svolgimento delle parti restanti previste dalla FASE 1 di PREPARAZIONE, attività c), d), f),  
h), i), e in generale per lo svolgimento delle attività riferite alla FASE 2 di ATTIVAZIONE, alla FASE  
3 di ATTUAZIONE e alla FASE 4 di CONSOLIDAMENTO le stesse potranno essere avviate dal  
Consorzio di Bonifica Delta del Po solo a seguito di assunzione di specifica deliberazione da parte  
delle singole amministrazioni comunali, previo reperimento delle necessarie risorse finanziarie e  
contributi che i Comuni interessati si adopereranno a richiedere.

3. di dare atto che nel Bilancio di Previsione 2017 sono stanziate le risorse finanziarie per 
garantire la copertura della spesa di € 2.000,00 necessaria per lo svolgimento delle attività di 
cui alle lettere e) e g) previste dalla FASE 1 di PREPARAZIONE.

4. di  demandare  ad  un successivo  provvedimento  l’assunzione dell’impegno di  spesa  per 
garantire la copertura della spesa di € 2.000,00 da adottarsi a cura del Dirigente competente.

5. di  dare  mandato  al  Sindaco  alla  sottoscrizione  del  Protocollo  d’Intesa  in  approvazione 

allegato e parte integrante alla presente deliberazione;

6. di dare atto che:

• i  dati e/o informazioni di cui al presente provvedimento verranno pubblicati nel sito web del 
Comune,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 

7



disposto dal D.Lgs. n. 33/2013;
• la  pubblicazione dell’atto  all’Albo on line del  Comune,  avviene nel  rispetto della  tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione 
dei dati sensibili. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili.

Con  successiva  e  separata  votazione  favorevole  unanime,  espressa  nelle  forme  di  legge  dai  n.  14 
consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n. 267/2001.



Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

Il Presidente Il Segretario Generale

F.toGiorgia Bortoluzzi F.to Piattelli dott.ssa  Ilaria

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal __________________

al _____________

Il Pubblicatore

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire 
dal ______________

È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e in assenza 
di  richiesta  di  controllo  ai  sensi  art.  127  1°  e  2°,  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  in  data 
______________

Il Segretario Generale
F.to 

La registrazione della seduta, su supporto digitale, è:
- conservata agli atti
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it

 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata.

9

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

	Provincia di Venezia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
			Il Dirigente del Settore


	DELIBERA
	attesta
		Il Segretario Generale


